杨陵区民政局

杨陵区委文明办

关于区政协九届三次会议第42号提案

办理情况的复函

委员姓名：张引明

建议内容：关于重塑乡村道德规范、革除陈规陋习的建议

办理结果：

尊敬的张引明委员，您提出的“关于重塑乡村道德规范、革除陈规陋习的建议”收悉，感谢您对我们工作的关心和支持，现将办理情况答复如下：

近年来，我区积极开展“社会主义核心价值观建设”“美丽乡村文明家园建设推进农村文明素质提升工程”以及乡村振兴等工作，以修订完善村规民约、建立健全“四会”组织为切入点，不断规范农村秩序，重塑乡村道德规范，提升村民文明素质，持续推进移风易俗。

我们先后在揉谷镇新集村、大寨街道办黎陈村等12个村开展村规民约试点工作，对村规民约内容进行了重新修订并制定了负面清单，村民自我管理、自我教育、自我约束能力得到有效提升，村规民约在乡村治理中的作用得到进一步发挥；指导全区各村成立红白理事会、道德评议会、禁毒禁赌会、村民议事会，相关章程、制度均已上墙公示。

通过努力，农村自治德治不断推向深入，移风易俗工作持续稳步推进，农民文明素质得到较大提升，村规民约逐渐成为维护农村社会秩序的首道“防线”，农村民风乡风逐渐净化。我们也认识到农村还存在一些亟待解决的问题，如红白理事会作用发挥不明显，村规民约约束力不够强，还有大操大办红白喜事、人情攀比、铺张浪费等现象。下一步，我们将从以下两方面做好工作：
一、修订完善村规民约，发挥教育约束作用。一是明确内容，规范程序。我们将从规范日常行为、保障群众权益、调解群众纠纷、引导民风民俗等方面完善村规民约内容；同时，坚持问题导向，对滥办酒席、天价彩礼、薄养厚葬、攀比炫富、铺张浪费、“等靠要”懒汉行为等突出问题，提出有针对性的抵制和约束内容，对违反的情形，提出相应惩戒措施；村规民约的修订严格按照征集民意、拟定草案、提请审核、审议表决、备案公布五个步骤，确保群众广泛参与、积极认可。二是全面监督，推进落实。积极发挥镇（街道）对村规民约工作落实情况的督促检查作用；加强村务监督委员会对村规民约遵守情况的监督，村“两委”成员、人民调解员、村妇联和德高望重、办事公道的群众代表共同参与监督；充分发挥“四会”组织作用，强化村规民约遵守和落实。健全完善奖惩机制，通过开展模范村民评选、文明家庭创建等活动，促进村规民约的遵守和落实。三是强化约束，加强教育。引导各村有效执行负面清单，合理处置违反村规民约的情形，使违反者受到教育、改正错误。对可能构成违法犯罪的事件，及时提请司法机关认定处理，防止以村规民约代替法律制裁。四是总结经验，树立典型。总结宣传好经验好做法，树立优秀村规民约范本，充分发挥典型的示范带动作用。
二、健全红白理事会，推动乡村移风易俗。一是健全组织架构。由镇(街道）统一安排，各村结合村情实际，严格按照《村民组织法》，经村民（代表）大会半数以上投票推选出德高望重的老党员、老教师、老军人等组成“红白理事会”，具体负责办理本村婚丧嫁娶事宜，坚持做到喜事新办、丧事俭办。红白理事会受村党组织领导，成员涵盖不同姓氏、家族、村民小组的代表，并确保推选程序依法规范、群众认可。二是规范运行机制。各村红白理事会结合实际制定管理办法，规范程序标准，并以村规民约的形式固定下来。有关程序标准的制定要广泛征求村民意见建议，既要继承优良传统、保留必要的仪式感，又要革除陋习、推陈出新，确保群众认同度高、遵守的自觉性强。建立红白喜事沟通机制，村民举办红白喜事需提前向村红白理事会报备，由村红白理事会全程把关，做好服务监督工作。村红白理事会要规范自身运行，严格执行有关制度规定，切实发挥好遏制婚丧嫁娶陋俗的关口作用。三是强化督查整改。要求各镇（街道）切实加强对村红白理事会的指导监督，对运转不规范、作用发挥不到位的及时进行整顿，防止形同虚设、流于形式。
最后，诚恳希望你们一如既往地对民政工作多提宝贵意见和建议，继续为杨陵经济社会发展建言献策，贡献力量。

以上答复妥否，请批评指正。

杨陵区民政局               杨陵区委文明办
2019年8月22日

（联系人：张毓琨   联系电话：029-87012346）

PAGE